3 Kaeppli 1975, II, 35–38; Repertorium fontium historiae medii aevi, primum ab Augusto Potthast digestum, nunc cura collegii historicorum e pluribus nationibus emendatum et auctum. IV. Romae 1984. 692–694.

4 Iványi 1936. 76–88.

kitartottak. Végezetül úgy tetszett a Magasságosnak, hogy letekintett a testvérek fáradozására és kitartására és abban a kegyelemben részesítette őket, hogy a mondott pogányok hallgassanak rájuk, és így mindnyájuk közül elsőként keresztelték meg a kunok Burch nevezetű fejedelmét néhány családtagjával együtt. Ő aztán néhány esztendő múltán az igaz hit megvallásában kitartván hunyt el az Úrban, s miután előzőleg meggyónt és a testvérek kezéből – amint az a keresztények szokása – megáldozott, a Szent Szűz kápolnijában temették el tisztességgel, amelyet az azon nép körében élő szerzetestestvérek építettek, hogy időnként ott gyülekezzenek.”⁵

Geraldusnak a korai rendi hagyományt összegző összefoglalóját a magyar rendtartomány megszületéséről szóló, fentebb idézett szavakkal a magyar irodalomtörténetben és historiográfiában eddig nem sok figyelemre méltatott *Petrus Bodrogiensis*, vagyis a pataki konventben élő Bodrogolaszi Péter tartományfőnök egészítette ki 1259 körül, kiegészítése főképp magyar vonatkozásokat összegző függelékként került be a rendtörténet első összefoglalásába.⁶ Amint a ferences és jóval később a pálos rendtörténetírás esetében is megfigyelhető,⁷ Geraldus de Fracheto is a rend hősi kezdeteihez nyúlt vissza, hogy rendtársai lelkesedését – később majd századokon átnyúló hatással – ébren tartsa. Magyar írórtársa tartalmában és célzatosságban idomult a mester által választott módszerhez, s a továbbiakban hosszasan taglalta azokat a rendkívüli eredményeket, melyeket a missziós munkában a domonkosok első nemzedéke elért. A 13. századi rendi

5 „Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo primo, cum magister Paulus Hungarus, qui actu legens erat in iure canonico Bononie, intrasset ordinem, cum aliis quatuor fratribus missus est in Hungariam per Beatum Dominicum. Et primo venerunt in civitatem Lauriensem (var. C: lauriensem), ad quorum predicacionem concurrebat multitudo hominum tanquam ad novum et inauditum spectaculum; ubi in ipsa predicacione tres de bonis scolaribus sunt recepti ad ordinem. Et quia nondum locum habebant, egressi inde transierunt in Pannoniam, ubi ipsa nocte fratri Sadoch ... multitudo apparuit demonum. ... Inde procedentes venerunt in civitatem Vesprimiensem et inde in Albam. Tandem numero fratrum accrescente, missi a fratre Paulo intraverunt terram, que Ferevciensis (TUGWELL: Sceurinum) vocatur, cuius habitatores schismatici pariter et publici heretici erant. Ubi multis tribulacionibus perpessis, tandem convalescentes multos ab heresi ad veram fidem et a schismate ad ecclesie unitatem converterunt. Deinde memores fratres petitionis Beati Domini de paganorum conversione et precipue Cumanorum, qui nullam Dei omnino noticiam habuerunt, ordinaverunt Spiritus Sancti consilio fratres viros virtutis mittere ad gentem iam dictam; ubi tribulacionibus et vix credibilibus miseriis affecti repulsi sunt a paganis et nullo fructu allato redire ad propria sunt compulsi. Sed Spiritu Sancto inflammante et zelo animarum urgente, secundo ad dictam gentem redierunt et per multa viarum discrimina pervenerunt ad eos, iuxta quendam fluvium, qui dicitur Denep, ubi frequenter fame et siti et nuditate ac varia persecucione afflicti, alii ex ipsis in captivitatem sunt ducti, duo ab infidelibus sunt interempti, alii nichilominus in incepto predicacionis officio constanter permanebant. Tandem placuit Altissimo respicere laborem et constanciam fratrum et dedit eis gratiam, ut audirentur a dictis paganis; et sic primo omnium ducem Cumanorum, nomine Burch, cum aliquibus de familia sua baptizaverunt. Qui post aliquos annos in confessione vere fidei perseverans obdormivit in Domino facta prius confessione et communione, ut moris est Christianorum, suscepta per manus fratrum (et) in capella Beate Virginis, quam fratres in eadem gente commorantes, ut se ibi aliquando colligerent, edificaverant, honorifice est sepultus.” — Gerardi de Fracheto, i.m. 305–306. A forrást idézte és bőven kiaknáztta, ám a benne rejlő értesülések eredetével nem foglalkozott Banfi Florio. Banfi 1939. 8–10.